令和４年10月13日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

オミクロン株に対応した新型コロナワクチンの接種体制確保について（その５）

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記事務連絡に関し、このたび日本医師会より通知がありました。

 本事務連絡は、ファイザー社のオミクロン株（BA.4-5）対応ワクチン（BA.4-5対応型ワ

クチン）が薬事承認されるとともに、本年10月７日の厚生科学審議会予防接種・ワクチン

分科会で予防接種法上位置づけることが了承されたこと、また、オミクロン株対応ワクチ

ンの接種間隔短縮に関する議論が予定されていることを踏まえ、今後のオミクロン株対応

ワクチン接種の方針を連絡するものです。（概要は下記のとおり）。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

◯BA.4-5対応型ワクチンの接種は本年10月13日より可能とされる予定であること。

◯これまで示された接種対象者の優先順位に関わらず、今後は、初回接種を完了した

全ての者を対象として、予約に空きが生じないよう接種を開始すること。

◯オミクロン株対応ワクチンは、亜型統 (BA.1又はBA.4-5）の違いにかかわらず、従

来ワクチンを上回る重症化予防効果、短い期間である可能性はあるもののオミクロン

株に対する発症予防効果や感染予防効果が期待されていること。

◯ワクチンは、BA.1対応型ワクチンとBA.4-5対応型ワクチンを合わせて今後、全対象

者分となる量が供給される予定であること。

  【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

     https://www.med.or.jp/login.html

    https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html